Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 363/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE REDE WIFI (INTERNET) GRATUITA

NA PRAÇA “JOSÉ ANTONIO RIBEIRO” – RUA DE CIMA E OUTROS LOCAIS

NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Leneandro Braga Goulart, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita providências para que seja instalado rede WI-FI (internet) gratuita na Praça “José

Antônio Ribeiro” – Rua de cima e outros locais no Município de Jerônimo Monteiro.

Justificativa

O surgimento das tecnologias de informação e comunicação, em especial, a internet,

promoveu diversos efeitos e alterações nas relações sociais mais básicas. Assim a

necessidade de pleno acesso e uso da internet tornou-se uma necessidade básica e de

fundamental importância na vida do ser humano. Em razão disso, a internet acabou por

se tornar um instrumento fundamental para as pessoas por meio dos quais os indivíduos

podem exercer seus direitos de liberdade de expressão e opinião, utilizar serviços, buscar

conhecimento, ter acesso a uma variedade de entreterimentos, estudos e serviços,

sobretudo, tornou-se uma fonte crucial na disseminação de informações. Nesta esteira,

propomos que seja implantado na cidade um projeto como Praças Digitais, onde as praças

da cidade receberiam dispositivos de rede local sem fio, baseados na tecnologia wifi para

que os cidadãos jeromenses possam acessar a internet gratuitamente, esses espaços

públicos são lugares de convivência e a disponibilização da internet de boa qualidade e

de forma gratuita marcará o início de um novo tipo de relacionamento do cidadão com os

espaços públicos, encorajando a cidadania por meio da inclusão digital com acesso de

qualquer dispositivo que possua o sistema de captação wifi, como celulares, tablets,

notbooks, etc.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de novembro de

2025.

LENEANDRO BRAGA GOULART - ANU

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/